sermo habeatur tantum de censura ex percussione Clerici, tamen communiter DD. extendunt ad omnes alias censuras, et specialiter ex c. Eos, qui 22. eodem tit. ubi generaliter sermo habetur de omni censura *Canonis*, vel *Hominis*, et dicitur, cum ad illum, a quo fuerant absolvendi, nequeant propter impedimentum, habere recursum, ab alio absolvantur. Vide Lib. 7. n. 84.

41. — Et notandum h̄c 1. quod in tal. casu impedimenti Episcopus non solum absolvere potest ab heresi per se ipsum, sed etiam per alios generaliter delegatos. Nec obstat Tridentinum, in quo dicitur, *eis tantum, non vicariis sit permisum*, quia tunc Episcopus non absolvit virtute Concilii, sed juris communis, juxta quod ex potestate ordinaria conceditur Episcopis absolvere, et delegare, ut in aliis casibus. Vid. 1. 7. n. 90.

42. — Notetur 2. quod respectu eorum, qui sunt impediti, veniunt senes, mulieres, infirmi, impuberis, pauperes, et illi, qui aliquam habent inimicitiam, et omnes alii, qui habent alias justas excusationes, quibus ab itinere rationabiliter excusat, ut habetur ex cap. de certo, de sententia excomm., et ex c. Ea noscitur; et quamvis eodem tit. In hoc autem advertatur, quod, si impedimentum sit temporale, et notabile (durans exempli causa sex, vel septem mensibus) tunc impediti possunt bene absolviri, sed ipsi, exceptis mulieribus, et pueris, debent jumentum praesistere se presentandi, cessante impedimento, Sedi Apostolice, saltem per Procuratorem, ut ab illa directe absolvantur; et non se presentantes reincident in eamdem censuram; ut habetur ex cap. Eos qui de sent. excomm. in 6. Et hoc currit, etiamsi emendati sint, et partibus offensis satisfecerint. Vid. lib. 7. n. 85. ad 87.

43. — Si vero impedimentum sit perpetuum (id est duraturum sit per decem annos, vel saltem quinque, ut dicunt Roncaglia Viva et Tamb.) absoluti remanent penitus liberi ab obligatione se presentandi. Sed generaliter loquendo impediti in perpetuum dicuntur 1. Filiifamilias. 2. Religiosi, etiamsi incurrerint censuram ante ingressum. 3. Senes septuagenari. 4. Servi. 5. Pauperes. 6. Damnati in vita ad triremes, vel carceres. 7. Infirmi morbo gravi, et diuturno, ut quartana, et simili. 8. Qui alere tenentur, vel ministrare bona familiae. 9. Omnes Mulieres, etiamsi non Moniales (excepta excommunicatione, quae incurrit a Monialibus ob fractionem Clausuræ, quamvis occultam, quae semper reservatur Papæ ex Declaratione Gregorii XIII, ut diximus n. 36.) 10. Impuberis, etiamsi peterent solutionem post pubertatem. 11. Qui convivunt in loco aliquo unde egredi nequeunt, ut Milites, Seminaristæ. Et tandem cæteri omnes, qui nequeunt Romam ire sine gravi damno vel spirituali, vel temporali. Vid. Lib. 7. n. 87 et 88.

44. — Notandum 3. Quod taliter impediti secundum probabilem, communemque sententiam Castropol. Avila, Coninchii, Milantis, Roncagliæ, Salmanticensium, Vivæ, Sporer, Dicastilli, aliorumque (contra Bonac. et Potestatem) non tenentur recurrere

Romam per Procuratorem, aut per Epistolam; quia stante impedimento (ut diximus n. 40.), restituitur Episcopis potestas ordinaria absolvendi, quæ ipsis per Pontificiam reservationem fuerat ablata. Eò magis, quia lex ad aliud non obligat, nisi ad recursum personalem; unde qui personaliter Romam ire impeditur, solvit omni alia obligatione. V. 1. 7. num. 89.

45. — Notandum 4. Quod, quando Pœnitens nequit se Pontifici præsentare, tenetur necessario ad Episcopum habere recursum, ut absolvatur à censura Papali, ut habetur ex c. De cætero 1. et cap. Ea noscitur de sent. excom. Quando vero nec etiam se potest Episcopo præsentare (etiam extra mortis periculum) est valde probabile cum Soto, Navarro, Suarez, Castropalau, Layman, Roncag. Salmanticensibus. La Croix, etc. quod absolvit possit à quocumque simplici Confessario (cum obligatione tamen se præsentandi Episcopo, cessante impedimento) ut deducitur ex textu in cap. Nuper eod. tit. Vid. lib. 7. n. 92. Et tunc dicimus, quod Pœnitens probabiliter, per se loquendo, ut dicunt Castropal. Gerson. Sotus, S. Antoninus, Lugo, Salas, etc., non tenetur confitere peccata reservata, nisi quando in illis est recidivus, aut ratione illorum extet in occasione proxima, adeo ut necesse sit illa manifestare, ut confessarius recte judicare valeat de ejus dispositione; Vid. Lib. 6. n. 265. v. Qu. II. Et quando Pœnitens est in mortis articulo, probabiliter etiam præsente Episcopo absolvit potest à casibus Papalibus à quocumque confessario; in morte enim (ut diximus) cessat quacumque reservatio. Dicimus à casibus Papalibus, sed non à casibus reservatis cum censura ab eodem Episcopo; quoniam Confessarius etiam moribundo injungere debet quod se præsentet suo Superiori, casu quo convalescat, ut accipiat ab eodem tam convenientem admonitionem, quam pœnitentiam ob censuras reservatas, quamvis absolutas, juxta communem sententiam: unde quomodo potest inde absolvire Superiore præsente? Vid. lib. 7. n. 92. Sed transeamus ad reliqua Privilegia, et facultates, quibus gaudent Episcopi.

46. — II. Extant in Jure quædam excommunications, quarum absolutio tantummodo Episcopis est reservata; Et sunt 1. Contra percutientes Clericum, vel Monachum, vel aliam personam habentem privilegium Canonis. 2. Contra procurantes abortum iœtū animati. 3. Contra eos, qui absolvuntur in mortis articulo a censura Episcopis reservata, et postea recuperata sanitate, non curant se eidem præsentare. 4. Contra Fratres Minores admittentes in suis Ecclesiis ad Divina Officia Prates Tertiæ Ordinis. 5. Contra communicantes in eodem delicto cum Excommunicatis ab Episcopo. 6. Reservantur tandem omnes excommunications, quas Episcopus sibi reservat. Vid. Lib. 7. n. 213. Annotanda autem h̄c sunt quædam specialia circa solutionem excommunicationis ob percussionem Clerici. Ante omnia distinguenda est percussio Levis à Gravi (seu Mediocris) et ab Enormi. Ad incurram excommunicationem semper requiritur peccatum mortale: Percussio Levis, habemus ex Extravag. Perfectis, quam per ex-

tensum refert Navarrus, Manual. c. 27. n. 91, est, quando intercedit simplex percussio, quæ fit manu, pede, baculo et his similibus. Gravis, quando eruitur dens, quantitas notabilis capillorum, aut quando intervenit aliqua percussio relinquens maculam, aut contusionem in carne, aut quando adest effusio sanguinis pugnis, vel unguis causata. *Enormis* verò est, quando mutilatur aliquod membrum, aut fit aliquod magnum vulnus; aut vulnus fit instrumento aliquo, aut adest magna effusio sanguinis, aut quando irrogatur magna quædam injuria, unde saepè vulnus ex levi potest evadere grave, aut enorme, ratione aut dignitatis personæ offendæ, aut scandali, ut si Religiosus Clericum percuteret: aut ratione loci sacri, aut publici: aut ratione temporis, ut si e. c. dum fiunt sacræ aliquæ functiones; aut tandem si injuria ipsa per se sit enormis. Vide Lib. 7. n. 277 et 279.

47. — His positis, habetur ex Extravag. Perlectis supra cit. quòd, si excommunicatio incurritur ob percussionem levem, potest absolviri ab Episcopo: imò etiam à suo Vicario, hæc enim facultas competit Episcopo de jure ordinario, ut dicunt Sanchez, Bonacina, Molina, aliique; juxta regulam generalem (ut diximus n. 31.) quidquid potest Episcopus ex jurisdictione ordinaria, non verò delegata, idem potest Vicarius, qui cum Episcopo constituit unum idemque Tribunal, ut probant Fagnanus, Sanchez, aliique. Vide l. 7. num. 224. Eadem excommunicatio, probabiliter absolviri potest etiam ab iis, qui habent Jurisdictionem quasi Episcopalem, quicunque veniunt sub nomine Episcopi, ut diximus n. 31. Quòd si percussio fuerit *publica*, excommunicatio tantum à Pontifice, aut ab ejus Legato potest absolviri (potest etiam haberi recursus ad S. Pœnitentiariam, sed non ab Episcopo) excipe si fuerit occulta, aut si percutientes essent impuberes, aut mulieres, ut ex c. Pueri, et cap. Mulieres de Sentent. excomm., aut si impedirentur Romam ire, juxta ea, quæ diximus n. 40. Collegialiter conviventes possunt absolviri ab Episcopo, si percussio fuerit gravis, non verò si fuerit enormis, ut ex cap. Quoniam, de Vita, et Hon. Cleric. Vide lib. 7. n. 279.

48. — Notandum híc 1. Quòd in dubio, utrū percussio fuerit levis, an gravis: judicatur gravis, ut habemus ex memorata Extravag. Perlectis, in qua dicitur: « Potius in dubio esse percussione gravem, et ab ea non posse absolvire. » Notandum 2. quòd juxta sententiam communiorum, et probabiliorem, si aliquis det venenum Clerico, tunc incurrit censuram, quando venenum ceperit nocere, quia tunc adest jam violentia; E contra, priusquam noceat, non adest violentia effectiva, sed solum actio apta ad causandam violentiam: ita Bon. Viva, Diana, etc. l. 7. n. 280.